Ministerio Agencia de Promocién

de Econamia y Finanzas de fa Inversion Privada

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARNO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

CONCURSO DE PROYECTOS INTEGRALES PARA LA ENTREGA EN CONCESION
DEL DISENO, FINANCIAMIENTO, CONSTRUCCION, OPERACION Y MANTENIMIENTO
DEL PROYECTO “PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y EMISARIO

SUBMARINO LA CHIRA"

CIRCULAR N° Q0

Lima, 4 de diciembre de 2009

De conformidad con lo dispuesto en los Numerales 5.2 y 7.1 de las Bases del Concurso
para la entrega en concesién del disefio, financiamiento, construccion, operacion y
mantenimiento del Proyecto “Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y Emisario
Submarino La Chira”, por medio de la presente Circular, el Comité de PROINVERSION en
Proyectos de Saneamiento e Irrigacion — PRO AGUA - comunica lo siguiente:

. MODIFICACIONES A LAS BASES

1. Incorpérese en el Numeral 2.2 las siguientes definiciones:

e ‘“Estandares de Calidad Ambiental para Agua (ECA- Agua): Son fas medidas
que establece el nivel de concentracion o del grado de elementos, sustancias o
parametros fisicos, quimicos y biolégicos, presentes en el agua en su
condicion de cuerpo receptor, que no representa riesgo significativo para la
salud de las personas ni al ambiente. Dichos eslandares se encuentran
definidos en el Decreto Supremo N° 002-2008-MINAM de fecha 31 de Julic de
2008, y su aplicacién en las Resoluciones Jefaturales N° 291-2009-ANA de
fecha 02 de Junio del 2009 y N° 351-2009-ANA de fecha 01 de Julio def 2009".

e “Zona de Mezcla.- comprende el volumen del cuerpo de agua donde por una
accion exclusivamente fisica se logra la maxima dilucién del vertimiento.
Traténdose de un rio, esta zona comprende la seccion a lo largo y ancho del
rio desde el punto del vertimiento hasta el primer plano perpendicufar a la
direccion de la comiente donde todos los puntos de muestreo cuentan con
similar concentracién de elementos vertidos en dilucion.

Tratéandose de un vertimiento al mar, donde el agua residual a verter presenta
una menor densidad que el agua de mar y por tanto esta presenfa una
trayectoria parabllica ascendente en direccién a la corriente, la zonha de
mezcla comprende el volumen de agua donde se produce la dilucion inicial
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(D), es decir, aquel volumen delimitado por el fondo y la superficie del mar o el
plano de estratificacién méaxima, segin comesponda (...)”"

“Zona de Exclusion: comprende el volumen del cuerpo de agua donde se
exime al adminisirado del cumplimiento de Jlos Estandares de Calidad
Ambiental del Decreto Supremo N° 002-2008-MINAM?. Dicha zona incluira la
zona de mezcla, pudiendo extenderse con opinién favorable de la Autoridad de
Salud y/o la Autoridad Ambiental, de acuerdo a sus competencias, previa al
otorgamiento de la Autorizacion de Vertimiento por la Autoridad Nacional del
Agua, segin lo eslablecido en el Articulo N° 79 de la Ley de Recursos
Hidricos.®

2. Madifiquese el Numeral 2.2 Definiciones conforme se sefiala a continuacion:

“Es la infraestructura y procesos que permiten la depuracién de las aguas
residuales previo a la Disposicién Final del efluente, asi como la infraestructura
para el manejo de los lodos, gases y demas subproductos generados, segtn
commesponda Se incluye dentro de esta definicién, la infraestruciura que se
implemente con [ralamiento preliminar avanzado y Disposicion Final del
efluente mediante un Emisanio Submarino”.

3. Modifiquese el primer y segundo parrafo del Numeral 10.4 de acuerdo al siguiente

detalle:

“10.4 Procedimiento de Impugnacién de la Adjudicacion de la Buena Pro

Los Postores que se consideren afectados y que, en el mismo acto de
apertura del Sobre N° 3, hayan dejado constancia de su intencién de
interponer una reclamacién contra el acuerdo de adjudicacién de la
Buena Pro, podran interponerla en un plazo no mayor a ocho (8) dias
héabiles contados a partir del dia siguiente de la adjudicacion de la
Buena Pro.

El Comité resolvers dicha impugnacion denfro del plazo maximo de diez
{10) Dias contados a partir del Dia de la presentaciéon de la mencionada
reclamacién.”

4. Modifiquese el Anexo N° 1 — Cronograma del Concurso conforme se senala a
continuacién:

' Acorde a lo sefalado por la Autoridad Nacional del Agua mediante Oficio N° 0602-2009-ANA-
JIDCPRH de fecha 20 de octubre de 2009.

2 Debe entenderse que se refiere al Decreto Supremo N° 002-2008-MINAM.

3 Acorde a lo sefialado por la Autoridad Nacional del Agua mediante Oficio N° 0602-2009-ANA-

JIDCPRH de fecha 20 de octubre de 2009

-
//f/

Pagina 2 de 15 /

e
'




Ministerio Agencia de Promocion

de Economia y Financas de la tnversion Privada

ﬁ PERU

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU
*ANO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA"

Actividad Dia
Sugerencias al Cuarto Proyecto de Confrato Hasta el
12/01/2010
Absolucion de la Cuarta Ronda de Consultas a las 22/01/2010
Bases

5. Modifiqguese el segundo parrafo, primer acapite del noveno parrafo y literal (i) del
primer acapite del noveno péarrafo del Numeral 7.3 del Anexo 3 de acuerdo a [¢]
siguiente:

“E| Participante Precalificado no podra proponer procesos de tratamiento parcial
para el caudal medio y/o méximo en la PTAR; es decir, no podra darse el caso que
parte del caudal no reciba ningtn tratamiento mediante las unidades de tratamiento
preliminar-o-pretratamiento exigidas en el presente Numeral. Asimismo, no podré
proponer procesos de tratamiento, segun los cuales Ia calidad del agua tratada,
antes de su Disposicién Final mediante el Emisario Submarino, se logre sobre la
mezcla de caudales tratados con caudales de agua residual sin tratar”.

“Proceso de tratamiento preliminar—o—pretratamiento para el caudal maximo

horario de 11.3 m’/s. Independientemente de la opcion técnica propuesta, dicho
proceso deberd comprender unidades o infraestructura necesaria cuyas funciones
deberan ser por fo menos las siguientes:”

“if) Cribado o desbaste fino para remover sélidos flotantes cuya abertura debe ser
entre 0.25 a 1mm para el caso de tratamiento preliminar avanzado. En el caso
de la opcién técnica que incluyan procesos biolégicos y/o quimicos, el cribado fino
debers ser compatible con dicha opcién técnica propuesta.”

6. Modifiquese el octavo parrafo del Numeral 7.4 del Anexo 3 Términos de Referencia,
del modo siguiente:

“En caso que el Adjudicatario de la Buena Pro haya presentado como Propuesta
Técnica la implementacion sele de procesos de tratamiento preliminar avanzado,
éste se comprometera a disefiar, operar y construir una infraestructura de Emisario
Submarino, incluyendo el difusor, calculados mediante la aplicacion de un modelo
matematico. Las longitudes calculadas serén tales que, considerando sélo la
descarga de la PTAR, se cumpla con los parédmetros de calidad en la Zona Costera
del cuerpo receptor, exigidos por los Estandares de Calidad Ambiental para Agua y
fo establecido por la Autoridad Nacional def Agua (ANA) — Categoria 2: Actividades
Marino Costeras, Subcategoria 3. Otras Actividades, y teniendo en cuenta la linea
base a ser determinada por el Concesionario durante la elaboracién del Expediente
Técnico”.
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Il. ABSOLUCION DE CONSULTAS PENDIENTES DE LA TERCERA RONDA

Consulta N° 1:

En el cuarto parrafo del numeral 3 se ha agregado lo siguiente “... teniendo en cuenta la
linea base a ser determinada por el Concesionario durante la elaboracion del Expediente
tecnico. Esta linea base sera actualizada durante la etapa de operacién del proyecto.”

Entendiamos que el Expediente Técnico y, por consiguiente, la PTAR seria disefiada
considerando la linea base determinada por el Concesionario en la oportunidad de
formulacion del Expediente Técnico. Sin embargo, ahora se exige la actualizacién de la
linea base durante la operacion de la PTAR. 4 cuél sera el efecto de tal actualizacion? ;ello
supone que el Concesionario permanentemente actualice la tecnologia de la PTAR para
alcanzar los estandares establecidos en el mencionado numeral 3?7 ;De ser asi, cual sera
el mecanismo mediante el cual el Concesionario recuperara las inversiones que deba
realizar para tal efecto?, o ;se trata de un costo que debe ser asumido por el
Concesionario?

Una variacion de la linea base obedecera a causas ajenas al control del Concesionario por
lo que las mayores inversiones que ejecute en la PTAR a efectos de mantener los
estandares establecidos en las Bases deberian ser asumidas por el Concedente o
SEDAPAL. Debe tenerse en cuenta que si bien el Contrato de Prestacion de Servicios
contempla ajustes en el RPMQ, es decir, inicamente se reconocen los mayores costos de
operacion y mantenimiento, no existe un ajuste similar en el caso de incremento en el
monto de las inversiones a ejecutar.

Respuesta:
La Linea de Base que se realizard como parte de elaboracién del Expediente Técnico,

permitira conocer el nivel de contaminacion del cuerpo receptor debido a las descargas de
aguas residuales de origen: a} Municipal no tratado, proveniente del Tunel La Chira y b} No
Municipal.

La actualizacion de la Linea de Base, que se realizara durante la operacion del proyecto,
tiene como objetivos: a) Tener en cuenta estos valores de los parametros de calidad del
cuerpo receptor para fines de monitoreo por parte de la autoridad competente y b) Conocer
el grado de contaminacién que generan las descargas de aguas residuales No
Municipales.

Consgulta N° 2:

La Norma 0S.090 del Reglamento Nacional de Edificaciones establece que en ningin
caso se permitird la descarga de aguas residuales sin tratamiento a un cuerpo receptor,
aln cuando los estudios del cuerpo receptor indiquen gue no es necesario el tratamiento.
El tratamiento minimo que deberan recibir las aguas residuales antes de su descarga,
debera ser el tratamiento primario. Favor confirmar si el tratamiento minimo del afluente a
ser considerado en las propuestas es el tratamiento primaric conforme definido en fa
085.090. En caso su respuesta sea negativa favor de indicar cual es el tratamiento minimo
a ser propuesto, e informarnos si este tratamiento minimo ya cuenta con la aprobacion de
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las autoridades gubernamentales encargadas de otorgar las aprobaciones, autorizaciones
y licencias futuras, a fin de evitar problemas para el normal desarrolio del Contrato.

Respuesta.
De conformidad con el Decreto Supremo N° 022-2008-VIVIENDA publicado el 27 de

noviembre del 2009, el tratamiento minimo que debera recibir las aguas residuales antes
de su descarga, debera ser el tratamiento primario. En caso dicha descarga se efectue
mediante emisario submarino, el tratamiento minimo debera ser tratamiento preliminar
avanzado.

Consulta N° 3:

Favor de afadir una definicion sobre Zona de Exclusién y/o Mezcla, referida al area
paralela al Lanzamiento Submarino cuyo ancho esta en funcién a lo determinado por el
Concesionario en el Expediente Técnico.

Respuesta:
Ver Seccion |-Modificaciones a las Bases de la presente Circular.

Cabe sefialar que el Oficio N° 0602-2009-ANA-J/DCPRH de fecha 20 de octubre de 2009
de la Autoridad Nacional del Agua formara parte del Centro de Informacion Especializada
de SEDAPAL.

Consulta N° 4:

Confirmar que la Planta propuesta no esta obligada a efectuar al afluente un “tratamiento”,
siendo suficiente un pretratamiento o tratamiento preliminar de remocién sélidos mediante
procedimientos fisicos siempre que la propuesta contemple la construccion de un emisaric
submarino.

Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 2 de la presente seccion.

Consulta N° &:

En el Anexo 3 numeral 7.3 noveno parrafo primer guion segundo parrafo, solicitamos nos
precisen si la forma en que los Participantes Precalificados garantizaran la no alteracién o
generacién de impactos ambientales negativos por parte del efluente, se da Unicamente
con el cumplimiento de las leyes y disposiciones aplicables.

Respuesta:
La forma en que el Participante Precalificado, garantiza que el Efluente a ser descargado

en el cuerpo receptor mediante el emisario submarino no generara impactos negativos
visuales, se dara con el cumplimiento de las Leyes y Disposiciones Aplicables, que
involucra la normatividad técnica, ambiental, entre otras, que son sefialadas en diferentes
puntos de las Bases del Concurso y del Contrato de Concesion.
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Consulta N° 6:

En ta definicién de “Disposicién Final’ se comprende al lodo como un elemento generado
por fa PTAR. El lodo previamente tratado puede ser colocado en un relleno sanitario o
puede ser utilizado para “otras actividades econdémicas”, de acuerdo a la definicion en el
Contrato.

Asi también, el Anexo 3 numeral 7.6 de las bases permite el aprovechamiento del efluente
en “otros fines”, y en el numeral 3 se da amplia libertad para el disefio del proceso de
tratamiento siempre que sea en beneficio del medio ambiente. Teniendo en consideracion
estos aspectos asi como el incentivo de los bonos por Mecanismo de Desarrollo Limpio,
siendo el beneficiado el Concedente, el estiércol al ser una materia organica fuente de
energia, no habria impedimento para darle usos de generacién por energia renovable.
Favor confirmar.

Respuesta:
La consulta no esta referida a las Bases del Concurso. Sin perjuicio de lo anterior, se debe

tener en cuenta lo establecido en el segundo péarrafo de la Clausula 5.3 del Contrato de
Concesion, en virtud del cual los lodos generados por eb Sistema de Tratamiento son
propiedad del Concedente.

Consulta N° 7:

B. Subclausulas de las Bases:

3. Legislacion Aplicable

Las Bases establecen que serd aplicable “el Reglamento de la Ley de Recursos Hidricos
una vez que entre en vigencia”. Al respecto, consideramos que esta disposiciéon genera
incertidumbre e inseguridad juridica para los Postores en la medida que éstos deben
elaborar su oferta basandose en exigencias legales predeterminadas con el objetivo de
que todos participen en iguatdad de condiciones. En tal sentido, solicitamos que se elimine
esta disposicion, se establezca claramente que la oferta y el Contrato deben cumplir con la
legislacion aplicable vigente y que en caso de modificacién de dicha legislacion aplicable,
el Concedente reconocera a favor del Concesionario el rmayor costo que signifique el
cumplimiento de las nuevas exigencias legales.

Respuesta:
La consulta no esta referida a las Bases del Concurso.

Consulta N° 8:

10.5.3 Devolucion de la Garantia (de impugnacién de adjudicaciéon de la Buena Pro).
Solicitamos precisar que la garantia también sera devuelta al Postor que haya presentado
la impugnacién si éste se desiste del recurso de apelaciéon con anterioridad a la resolucion
del mismo por parte del Consejo Directivo.

Respuesta:
Se mantiene lo dispuesto en |la Bases del Concurso.

Consulta N° 9:
12.3 Incumplimiento del Adjudicatario
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Solicitamos modificar el texto de manera que la ejecucién de la Garantia de Validez,
Vigencia y Seriedad de la Oferta Economica, sea ejecutada unicamente en caso que el
incumplimiento del Adjudicatario se deba a causas atribuibles directamente a éste.
Asimismo, solicitamos que se incluya la posibilidad de ampliar ei plazo de la Fecha de
Cierre, a criterio de Prolnversién, en el caso que el Adjudicatario comunique no haber
cumplido con los requisitos para la Fecha de Cierre.

Respuesta:
Se mantiene lo dispuesto en las Bases.

Consulta N° 10:

Sirvanse confirmar que en el caso que un accionista de la sociedad concesionaria titular
de la Participacién Minima redna las experiencias suficientes como Operador y como
Constructor y siempre que mantenga la Participacion Minima, durante la etapa de
ejecucion del contrato de concesion la construccion podréa realizarse:

a. Por la sociedad concesionaria, en cuyo caso no se requerira celebrar un contrato de
construccién (o Contrato EPC).

b. Por el accionista que acredito el requisito de construccién, mediante un contrato EPC o
cualquier otra modalidad de contrato.

c. Por un tercero constituido por algunos de los accionistas de la sociedad concesionaria,
incluyendo necesariamente al gue acredit6 el requisito de construccion a través de un
Contrato de EPC suscrito con el referido tercero o cualguier otra modalidad de contrato
de construccidn.

d. Por un tercero distinto de aquel que acredito el requisito de construccién a través de un
Contrato EPC.

Respuesta:
Acorde a lo establecido en el inciso c¢) del Numeral 9.2.1 de las Bases, la experiencia

podra ser acreditada a través del Participante, por unc o mas integrantes del Participante
en caso de Consorcio, por una o mas Empresas Vinculadas o por uno o mas constructores
que seran contratados por el Concesionario.

Segun la Clausula 6.27 del Contrato de Concesién, en caso el Concesionario efectie
modificaciones al contrato de construccion que impliquen cambios del Constructor que
acredito el cumplimiento de los requisitos de precalificacion durante la etapa del Concurso,
requerira la aprobacién previa del Concedente, la misma que estara referida al
cumplimiento de los requisitos técnicos de construccion, entre otros.

Consulta N° 11:
Definiciones

Constructor:

Se han formulado previamente consultas respecto a la posible composicion del
Constructor, las cuales han sido absueltas en la Circular N° 13 (Consulta N° 1). Sin
embargo, las respuestas no han sido del todo claras por lo que procedemos a reformular
las preguntas inicialmente planteadas.
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a. En el supuesto que la experiencia del Constructor sea acreditada por el Socio
Estratégico o una Empresa Vinculada a éste, entendemos que no es necesario que
éste en efecto sea el Constructor. ¢ es correcta tal interpretacion?

b. Asumiendo que es posible, y en caso el Constructor sea un consorcio conformado por
el Socio Estratégico (que acreditdé directamente la experiencia) y otro accionista del
Concesionario, entendemos que no es necesaria la suscripcion de un Contrato de
Construccion (respuestas a y b de la Consulta N° 1 de la Circular N° 13). Dicho
contrato si serd exigible si la experiencia es acreditada a través de una Empresa
Vinculada ¢Es correcta la interpretacion?

¢. En el caso precedente, ;es relevante el porcentaje de participacion del Socio
Estratégico en el consorcio Constructor?

Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 10 de la presente seccion.

Consulta N°12:
Definiciones

Operador: .

Se han formulado previamente consultas respecto a la posible compaosicion del Operador,
las cuales han sido absueltas en la Circular N° 13 (Consultas N° 4 y N° 10). Sin embargo,
las respuestas no han sido del todo claras por lo que procedemos a reformular las
preguntas inicialmente planteadas.

a. En el supuesto que la experiencia del Operador sez acreditada por el Socio
Estrategico 0 una Empresa Vinculada a éste, entendemos que no es necesario que
éste en efecto sea el Operador, 4 es correcta tal interpretaciéon?

b. Asumiendo que es posible, y en caso el Operador sea una sociedad conformada por el
Socio Estratégico (que acreditd la experiencia directamente o a través de Empresas
Vinculadas) y otro accionista del Concesionario, entendemos que si bien es necesaria
la suscripcion de un Contrato de Operacion, previamente aprobado por el Concedente,
no es necesario volver a acreditar los requisitos de Operacion (respuestas a, by ¢ de
la Consuita N° 4 de ia Circular N° 13) 4 Es correcta la interpretacién?

¢. En caso la experiencia haya sido acreditada directamente por el Socio Estratégico no
se exigira la responsabilidad solidaria del Operador, incluso si es una sociedad distinta
la que finalmente es contratada para ello. ;Es correcta esta interpretacion? (Respuesta
b de Consulta N° 10 de la Circular 13)

Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 10 de la presente seccion.

Consuita N° 13:

Sirvase confirmar que la sociedad concesionaria podra contratar la construccion al
Constructor y contratar la operacion al Operador, siempre gue se mantenga la
Participacion Minima:
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a. Cuando el Constructor y el Operador sean accionistas de la sociedad concesionaria.

b. Cuando el Operador sea accionista de la sociedad concesionaria.

¢. Cuando el Constructor sea accionista de la sociedad concesionaria

d. Cuando el accionista reuna tanto las calidades de Operador y Constructor al mismo
tiempo.

Respuesta:

Ver respuesta a la Consulta N° 10 de la presente seccion.

Consulta N° 14:

¢Puede, de acuerdo a la definicion de Socio Estratégico, la Sociedad Concesionaria
suscribir contratos de construccion y de operacién en la medida que haya un titular de la
Participacion Minima sea el Constructor o el Operador?

Respuesta.
Ver respuesta a la Consulta N° 10 de la presente seccion.
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Il. ABSOLUCION DE CONSULTAS PENDIENTES DE LA SEGUNDA RONDA

Consulta N° 1:

Numeral 7.5 del Anexo 3. Calidad del cuerpo receptor

En el primer parrafo indican: "El Concesionario se compromete a disefiar, construir, operar
y mantener una planta de tratamiento de aguas residuales y una estructura subacuatica
para la disposicion final del efluente al mar, que permita cumplir con los parametros de
calidad en la zona costera del cuerpo receptor, segun lo establecido en la Ley General de
Aguas — Clase VI, cuyos valores limites se presentan en el cuadro siguiente...”

Confirmar que la calidad indicada en la tabla se refiere a |la calidad del efluente a la salida
a la zona costera,

Respuesta:
El Concesionario debera cumplir con los parametros de calidad de agua en la Zona

Costera del cuerpo receptor segun lo establecido en la Categoria 2: Actividades Marino
Costeras, Subcategoria 3: Otras Actividades de los Estandares Nacionales de Calidad
Ambiental para Agua.

Consulta N° 2:
Términos de Referencia (Anexo 3).- Considerando las declaraciones de diversas
autoridades de gobierno, se solicita indicar si se produciran modificaciones a los términos
de referencia con el fin de garantizar el desarrolic de proyectos que permitan el uso de las
aguas tratadas.

En el escenario que se determine la necesidad de un cambio en los términos de
referencia, le solicitamos evaluar ajustes en las bases respecto de aspectos como (i)
definicion del tipo de tratamiento requerido; (ii) definicion del caudal que se destinara al
reuso y la calidad de agua a obtenerse en la planta de tratamiento para que sea apta para
el reuso; (i) definicion del Concesionario como propietario de los productos y
subproductos generados por la PTAR (Agua residual, lodos, gases, entre otros) asi como
el establecimiento expreso de que el Concesionario podra disponer de dichos bienes para
generarle ingresos adicionales a la RAS o dentro de un plan de optimizacion de los
procesos de la operacién de la PTAR; (iv) revisién del costo total referencia de inversion y
costo referencial anual de operacién y mantenimiento, e (v) incorporacién de requisitos de
precalificacién para garantizar la experiencia en la construccién y operacion de PTAR que
permitan el reuso de agua de acuerdo con las nuevas condiciones exigidas en los terminos
de referencia, asi como la revision de los requisitos de construccién referidos al emisario(s)
submarino(s).

Finalmente, agradeceremos se sirva confirmarnos que no se generan contingencias
legales por continuar con el proceso convocado por Proinversion aun cuando se efectien

variaciones en el tratamiento de agua exigido frente a aquel desarrollado en la iniciativa
privada.

Respuesta:
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i. No se han producido variaciones en el tipo de tratamiento requerido. Adicionalmente, ver
respuesta a la Consulta N° 9 de la Seccion Il de la presente Circular.

ii. Conforme a lo establecido en el Numeral 2 del Anexo 3 de las Bases, el Proyecto tiene
por objetivo el tratamiento de las aguas residuales provenientes de los colectores Surco y
Circunvaiacién, de las lineas de impulsion CD-17, CD-61 y CD-65 y del Colector del
Asentamiento Humano San Genaro; asi como la Disposicion Final del efluente y el
manejo y disposicién de los residuos sodlidos, lodos, gases y demas sub-productos
generados por la planta de tratamiento, segin corresponda, en estricto cumplimiento de
las Leyes y Disposiciones Aplicables.

Sin perjuicio de lo anterior, acorde a lo establecido en el Numeral 7.6 del Anexo 3, el
Participante Precalificado debera incluir en su Oferta Técnica una infraestructura de
captacion o derivacion del efluente, antes de su Disposicion Final mediante la
infraestructura del Emisario Submarino, para un caudal de 1 m%s para su utilizacién en
otros fines.

iii. Ver respuesta a la Consulta N° 6 de la Seccidn |l de ia presente Circular.

iv. Los costos referenciales de inversion, operacién y mantenimiento seran actualizados
anicamente en virtud de la determinacion efectuada por SEDAPAL respecto del area de
concesion (terreno de 21.87 Has).

v. Ver respuesta al literal ii. precedente.

Consulta N° 3:

No es muy clara la exigencia sobre edificios y unidades complementarias con los que debe
contar el sistema de tratamiento. Solicitamos definir las unidades y/o edificios que se
deben considerar para el caso de un Emisario con tratamientoe preliminar.

Respuesta:
Adicionalmente a lo sefalado en la respuesta de la Consulta N° 37 de la Circular N° 13, el

Participante debe plantear las unidades y/o edificios complementarios de acuerdo a la
alternativa técnica propuesta y de acuerdo a los requerimientos técnicos y de
infraestructura que determine. Lo indicado anteriormente es vélido tambien para las
alternativas de tratamiento preliminar avanzado con emisario submarino.

Consulta N° 4:

Nos preoccupan las declaraciones hechas por autoridades politicas en diversos medios de
comunicaciéon, con motivo de la adjudicacién de la Planta de Tratamiento de Taboada,
haciendo publica su expectativa de la reutilizacién inmediata de las aguas tratadas por
dicha Planta, no obstante las exigencias técnicas de ese Concurso no requerian dicho
tratamiento. Estas declaraciones generaron en su momento una gran incertidumbre sobre
la posibilidad de una alteracion de las exigencias del concurso, con el proposito de
satisfacer dichas expectativas.

El proyecto de la PTAR LA CHIRA no exige en la actualidad la reutilizacion de las aguas
tratadas y es bajo ese presupuesto que venimos desarrollando nuestra propuesta técnica y
asumiendo los altos costos de inversion que elle implica. En este contexto, un cambio
significativo a las exigencias técnicas del proyecto PTAR LA CHIRA, como seria introducir
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ta exigencia de la reutilizacién inmediata de las aguas tratadas, afectaria significativamente
las propuestas que se vienen desarroliando, generando un mayor costo en su elaboracion.

Por lo anterior, les solicitamos que confirmen si las exigencias de los Proyectos Técnicos
sufriran alteraciones sustanciales, por ser ello importante para continuar con la elaboracion
de las propuestas técnicas. £n esta linea, solicitamos que expresamente se confirme si
para la PTAR LA CHIRA se exigird que las soluciones técnicas propuestas contemplen la
reutilizacion inmediata de las aguas tratadas. De ser afirmativa la respuesta, solicitamos se
informe la fecha en que se conocera el detalle de esta exigencia, para efectos de contar
con el plazo necesario y suficiente para una adecuada elaboracién de nuestra propuesta
técnica.

Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 2 de la presente Seccién.

Consulta N° 5:
Favor de precisar si las Propuestas Técnicas requieren presentar algin tratamiento
adicional al sefialado en el parrafo 9 del numeral 7.3. del Anexo 3 de las Bases.

Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 2 de la Seccion Il de la presente Circular

Consulta N° 6:

Definiciones: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales o PTAR:

De acuerdo con el articulo 22° de la Ley General de Aguas, Decreto Ley N° 17752, se
encuentra prohibido “verter o emitir cualquier residuo sélido, liquido o gaseosc que pueda
contaminar aguas, causando dafio o poniendo en peligro la salud humana o el normal
desarrollo de la flora o fauna o comprometiendo su emplec para con otros usos.”

En razén de tal prohibicién, la Ley establece en el mismo articulo que “Podran descargarse
Gnicamente cuando: a. Sean sometidos a los necesarios tratamientos previos; (...)"

Al respecto, es necesario que el término “tratamiento” sea precisado a lo largo de las
Bases, toda vez que existen una serie de niveles de tratamiento cuyo resultado es
sustancialmente distinto. Asi, el Reglamento Nacional de Edificaciones y en particular la
Norma Técnica 0S.090, distingue entre: (i) Tratamiento Preliminar o Pretratamiento; (ii)
Tratamiento Primario; (iii) Tratamiento Secundario, y, (iv) Tratamiento Terciario:

“3.111. Pretratamiento
Procesos que acondicionan las aguas residuales para su tratamiento posterior.

(..)

3.134. Tratamiento preliminar
Ver Pretratamiento.

3.135. Tratamiento primario
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Remeocién de una considerable cantidad de materia en suspension sin incluir la materia
coloidal y disuelta.

¢.)

3.137. Tratamiento secundario
Nivel de tratamiento que permite lograr la remocién de materia organica biodegradable y
solidos en suspensién.

3.138. Tratamiento terciario
Tratamiento adicional al secundario. Ver tratamiento Avanzado.”

Como se puede apreciar, el pretratamiento o tratamiento preliminar no constituye
realmente el tratamiento de los efluentes sino Unicamente una etapa previa a éste, luego
de lo cual los efluentes pueden ser objeto de hasta tres niveles de tratamiente distinto.

Sin embargo, de acuerdo con la definicion de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
o0 PTAR y de los demas términos de las Bases y de la absolucion de consultas a las
Bases, pareceria que la Propuesta Técnica Gnicamente establece como obligacién que el
proyecto contenga procesos de tratamiento preliminar o pretratamiento, siendo cualquier
proceso de tratamiento propiamente dicho (primario, secundario o terciario), opcional por
parte de los Postores. ¢ Es correcta tal interpretacion?

Resulta especialmente importante hacer esta precisién toda vez que, de acuerdo con el
Decreto Supremo N° 042-2008-PCM, el témino de Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales o PTAR quedd definido en los términos siguientes:

Articulo 2 .- Definicién de PTAR

Precisese que para el cumplimiento del presente Decreto Supremo se entendera como
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, aguelios sistemas que incluyen procesos
Fisico - Quimicos y/o Biolégicos con un nivel de tratamiento superior al Tratamiento
Preliminar.”

De acuerdo con los términos de dicha norma, la definicion de PTAR incluiria
necesariamente algun nivel de tratamiento (primario, secundario o terciario), no pudiendo
limitarse al mero tratamiento preliminar ¢ pretratamiento.

Respuesta:
Ver respuesta a la Consulta N° 2 de la Seccién || de la presente Circular.

Consulta N° 7:

En el concurso de Taboada se hicieron alegaciones respecto de la aplicacion del D.S. 011-
2006-VIVIENDA norma 090 sobre edificacién de plantas de tratamiento, normas que eran
claramente inaplicables. Favor de establecer claramente en el Anexo 3 que las referidas
normas no son de aplicacion, por no ser aplicables a soluciones con emisarios
submarinos. En todo caso indicar que la norma 090 concerniente al nivel de tratamiento
minimo exigido se aplica en forma compatible con las disposiciones del Plan Nacional de
Saneamiento 2006-2015, aprobado por Decreto Supremo N¢ 007-2008-VIVIENDA, gue
establece como estrategia para el ambito urbano el concepto de “viabilidad financiera”

pagina 13 de 15




Ministerio Agencia de Promocion

de Econonra y Finansas de la Inversion Privada

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ARIO DE LA UNIGN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

(2.6.1), y la promocién de tarifas adecuadas para cubrir como minimo los costos de
operacién y mantenimiento de los servicios, lo cual constituye también un meta de gestion

(2.5.2).

Respuesta:
Ver respuesta a la Consuita N° 2 de la Seccidn Il de la presente Circular.
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IV. PRECISION Y/O COMPLEMENTO A LAS CIRCULARES N° 13 Y N° 16

» Respecto de la Circular N® 13:

Seccion |- Modificaciones a las Bases: Numeral 4

Adicionalimente a lo sefialado en la Circular N° 13, se modifican el primer y segundo
parrafo del Numeral 10.4 de acuerdo a lo establecido en el Decreto Supremo N° 003-2009-
PCM.

Remitirse a la Seccién | — Modificaciones de las Bases de la presente Circular.

« Respecto ala Circular N° 16:

Consulta N° 7:

Area y Bienes para la Concesion (Numeral 4 del Anexo N° 3).- En el presente numeral, se
hace referencia a que el Concedente pondra, oportunamente a disposicion del
Concesionario, un terreno de 21.87 hectareas (inscrita en la partida N° 1325739} ubicado
en el distrito de Chorrillos, en caso el area de concesién inicialmente prevista, de 20.76
hectareas (inscrito en la partida N° 11048709) no cuente con el saneamiento fisico - legal
correspondiente. Al respecto, solicitamos se precise a qué se refieren con
“oportunamente”; es decir, que se indique un plazo para la entrega del nuevo terreno.

Respuesta:
Adicionalmente a lo sefialado en la respuesta de la Consulta N° 7 , el Contrato de

Concesitn establecerd la oportunidad de entrega del area de la Concesion.

Consulta N° 21

Terreno para el proyecto:

Entendemos que el terreno de 20.76 ha. indicado en el Numeral 4.0 AREAS Y BIENES
PARA LA CONCESION, del Anexo No 3 TERMINOS DE REFERENCIA estara liberado y
de libre disponibilidad para el Concesionario desde el inicio del Contrato. En caso que para
dicha fecha dicho terreno no cuente con la total libre disponibilidad por causas ajenas al
Concesionario, el Concesionario tendra derecho a negociar las implicancias (efectos) de
este hecho en el Contrato de Concesion. Favor de confirmar esta apreciacion.

Respuesta:
Adicionalmente a lo sefalado en la respuesta de la Consulta N° 21, el Contrato de

Concesién regulara el procedimiento a seguir en caso no sea posible la entrega del area
de la Concesién en la fecha establecida.

Atentamente, -

Y A I

ISMAE{. BENAVIDES FERREYROS

Presidente del Comité de PROINVERSION
en Proyectos de Saneamiento e Irrigacién
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